INDICAÇÃO Nº 195/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que

promova estudos visando à possibilidade de conceder cesta básica aos

Guardas Mirins de Caieiras.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista que o Programa

Social de Apoio e Atendimento ao Adolescente em situação de

vulnerabilidade social e/ ou risco de qualquer natureza, denominado

"Guarda Mirim Vereador José Soares", contempla adolescentes entre 15 e

17 anos que possuem renda familiar de até 3 salários mínimos, e que em

muitos casos essa renda acaba por ser insuficiente para suprir às

necessidades alimentares básicas da família, é notável que o fornecimento

de uma cesta básica para os membros da Guarda Mirim irá garantir a

segurança alimentar não só do adolescente, como de sua família.

Sendo assim, solicitamos que a medida aqui proposta

seja estudada e, caso haja viabilidade, seja aplicada, a fim de melhorar as

condições alimentares dos membros da Guarda Mirim e seus familiares.

Certos de poder contar com o apoio do Senhor Chefe

do Executivo Municipal nesta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 13 de fevereiro de 2023.

Todos os Vereadores

(assinaturas na página seguinte)

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
15/02/2023

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 195/2023

JOSÉ C. D. DE MENEZES

ALEMÃO DA BARROCA
Vice-Presidente

JOSEMAR S. VICENTE

LAGOINHA JOSI
2º Secretário

ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA
1º Secretário

JOSEFA M. M. SANTOS

ZEFINHA
3ª Secretária

CARLOS A. ALBINO JR.

JUNINHO

EUDES O. SANTOS MEIRA

EUDES MEIRA

JOSIE C. A. DÁRTORA
PRÔ JOSIE DÁRTORA

MICAEL F. DOS SANTOS

MICAEL

WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

FABRÍCIO CALANDRINI

Presidente